



BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (EM REAIS)

| DESCRIÇÃO                            | NOTAS | 31/12/2023           | 31/12/2022           |
|--------------------------------------|-------|----------------------|----------------------|
| <b>ATIVO</b>                         |       |                      |                      |
| <b>ATIVOS CIRCULANTES</b>            |       |                      |                      |
| Caixa e Equivalentes de Caixa        | 3.1.1 | 41.539.662,42        | 33.342.153,39        |
| Clientes pela Venda de Serviços      | 3.1.2 | 17.283.273,54        | 11.739.398,13        |
| Estoque                              | 3.1.3 | 16.602.483,31        | 15.594.955,04        |
| Ativos Financeiros                   | 3.1.4 | 4.025.141,22         | 5.081.682,74         |
| Adiantamentos                        |       | 2.297.891,06         | 498.978,15           |
| Outros Créditos e Valores            |       | 323.499,96           | 317.499,96           |
| Despesas de Exercício Seguinte       | 3.1.4 | 981.303,49           | 78.720,85            |
|                                      |       | 17.069,84            | 30.918,52            |
| <b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>          |       |                      |                      |
| Realizável a Longo Prazo             |       | 31.237.343,47        | 24.711.782,23        |
| Contas a Receber                     |       | 1.744.800,82         | 2.534.709,02         |
| Depósitos Judiciais                  |       | 52.583,25            | 52.583,25            |
| Adiantamentos                        |       | 756.592,45           | 1.219.000,69         |
|                                      |       | 935.625,12           | 1.253.125,08         |
| <b>Outros Ativos Não Circulantes</b> |       |                      |                      |
| Investimentos                        |       | 29.492.542,65        | 22.187.073,21        |
| Imobilizado                          | 3.1.5 | 270.050,66           | 220.530,30           |
| (-) Depreciação Acumulada            |       | 34.705.533,33        | 25.799.539,92        |
| Intangível                           |       | -5.485.110,02        | -3.832.997,01        |
|                                      |       | 2.068,68             |                      |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>                |       | <b>72.777.005,89</b> | <b>58.053.935,62</b> |
| <b>PASSIVO</b>                       |       |                      |                      |
| <b>PASSIVOS CIRCULANTES</b>          |       |                      |                      |
| Empréstimos e Financiamentos         | 3.2.1 | 32.445.326,05        | 22.821.552,35        |
| Fornecedores e Contas a Pagar        | 3.2.2 | 1.750.580,06         | 128.469,78           |
| Obrigações com Pessoal               | 3.2.4 | 1.956.948,50         | 1.642.489,82         |
| Dívidas de Impostos Correntes        | 3.2.5 | 9.687.030,94         | 9.269.022,02         |
| Subvenções e Convênios a Executar    | 3.2.6 | 564.154,77           | 331.154,79           |
|                                      |       | 18.486.611,78        | 11.450.415,94        |
| <b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>        |       |                      |                      |
| Exigível a Longo Prazo               |       | 3.329.473,04         | 2.220.842,42         |
| Outras Contas de Longo Prazo         | 3.2.1 | 3.329.473,04         | 2.220.842,42         |
| Receitas Diferidas de Subvenções     | 3.2.6 | 4.380,00             | 4.380,00             |
| Tributos e Encargos                  |       | 527.371,23           | 703.065,76           |
| Empréstimo e Financiamentos          |       | 306.232,36           | 1.513.396,66         |
|                                      |       | 2.491.489,45         | 0,00                 |
| <b>TOTAL DO PASSIVO</b>              |       | <b>35.774.799,09</b> | <b>25.042.394,77</b> |
| <b>PATRIMÔNIO SOCIAL</b>             | 3.2.8 |                      |                      |
| Patrimônio Social                    |       | 37.002.206,80        | 33.011.540,85        |
| Superávit ou Déficit Acumulados      |       | 14.662.588,46        | 14.662.588,46        |
| Superávit ou Déficit do Período      |       | 18.348.952,39        | 13.302.118,55        |
|                                      |       | 3.990.665,95         | 5.046.833,84         |
| <b>TOTAL DO PASSIVO + P. SOCIAL</b>  |       | <b>72.777.005,89</b> | <b>58.053.935,62</b> |

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (EM REAIS)

| DESCRIÇÃO                                                    | 31/12/2023           | 31/12/2022          |
|--------------------------------------------------------------|----------------------|---------------------|
| <b>I. RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS E SERVIÇOS</b>               |                      |                     |
| Receita da Venda de Produtos e Serviços                      | 134.077.075,12       | 105.537.321,06      |
| <b>IV. CUSTO DOS PRODUTOS E SERVIÇOS</b>                     |                      |                     |
| Custo no Atendimento de Pacientes                            | (118.377.579,20)     | (97.761.920,90)     |
| Total do Custo dos Produtos e Serviços                       | (118.377.579,20)     | (97.761.920,90)     |
| <b>V. RESULTADO BRUTO</b>                                    | <b>15.699.495,92</b> | <b>7.775.400,16</b> |
| <b>VI. DESPESAS OPERACIONAIS</b>                             |                      |                     |
| Depreciação                                                  | (1.652.113,01)       | (592.343,55)        |
| Despesas Administrativas                                     | (16.159.166,34)      | (8.062.377,84)      |
| Outras Receitas e Despesas Operacionais                      | 6.079.375,09         | 5.504.059,58        |
| <b>VII. RESULTADO ANTES DE RECEITAS/DESPESAS FINANCEIRAS</b> | <b>3.967.591,66</b>  | <b>4.624.738,35</b> |
| Receitas Financeiras                                         | 669.604,85           | 583.045,56          |
| Despesas Financeiras                                         | (646.530,56)         | (160.950,07)        |
| <b>IX. BENEFÍCIOS OBTIDOS E TRABALHO VOLUNTÁRIO</b>          | <b>3.990.665,95</b>  | <b>5.046.833,84</b> |
| Previdência Social                                           | - 9.739.506,07       | 7.712.245,38        |
| (-) Previdência Social                                       | (9.739.506,07)       | (7.712.245,38)      |
| Trabalho Voluntário                                          | 216.000,00           | 216.000,00          |
| (-) Trabalho Voluntário                                      | (216.000,00)         | (216.000,00)        |
| <b>X. RESULTADO FINAL</b>                                    | <b>3.990.665,95</b>  | <b>5.046.833,84</b> |

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (EM REAIS)

| DESCRIÇÃO                                                                               | 31/12/2023               | 31/12/2022               |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| <b>Atividades Operacionais</b>                                                          |                          |                          |
| Resultado Líquido do exercício                                                          | R\$ 3.990.665,95         | R\$ 13.302.118,55        |
| Ajustes para conciliar o resultado líquido ao caixa oriundo das atividades operacionais |                          |                          |
| Depreciações e amortizações                                                             | R\$ 1.652.113,01         | R\$ 848.007,41           |
| Ajustes de Exercícios Anteriores e Superávit Incorporado                                | R\$ 1.652.113,01         | R\$ 0,00                 |
| Total dos ajustes                                                                       | R\$ 3.340.778,96         | R\$ 848.007,41           |
| <b>Aumento (Redução) em contas do Ativo</b>                                             |                          |                          |
| Contas a Receber - clientes                                                             | -R\$ 1.007.528,27        | -R\$ 5.438.107,95        |
| Adiantamentos                                                                           | R\$ 302.499,96           | R\$ 317.499,96           |
| Estoque                                                                                 | R\$ 1.056.541,52         | R\$ 96.822,14            |
| Ativos Financeiros                                                                      | -R\$ 1.798.912,91        | -R\$ 3.150.881,31        |
| Outros Créditos e Valores                                                               | -R\$ 2.002.582,64        | -R\$ 384.467,06          |
| Despesas do Exercício Seguinte                                                          | R\$ 13.848,68            | -R\$ 5.440,82            |
| Contas a Receber - L. Prazo                                                             | R\$ 0,00                 | R\$ 32.577,64            |
| Depósitos Judiciais                                                                     | -R\$ 462.408,24          | -R\$ 270.607,69          |
| Total dos aumentos (reduções) em contas do Ativo                                        | -R\$ 1.873.725,42        | -R\$ 8.033.670,97        |
| <b>Contas a Pagar - fornecedores</b>                                                    | R\$ 314.458,68           | R\$ 93.120,86            |
| Salários, Encargos Sociais e Provisões                                                  | R\$ 418.008,92           | R\$ 1.926.359,43         |
| Dívidas de Impostos Correntes                                                           | R\$ 232.999,98           | R\$ 79.803,74            |
| Outras Obrigações                                                                       | R\$ 7.036.195,84         | -R\$ 822.652,67          |
| Tributos e Encargos                                                                     | -R\$ 1.207.164,30        | R\$ 167.551,24           |
| Total dos aumentos (reduções) em contas do Passivo                                      | R\$ 6.794.499,12         | R\$ 1.444.182,60         |
| <b>Caixa Líquido das atividades operacionais</b>                                        | <b>R\$ 10.563.552,66</b> | <b>R\$ 7.560.637,59</b>  |
| <b>Atividades de Investimentos</b>                                                      |                          |                          |
| Compra de Investimentos                                                                 | -R\$ 49.520,36           | -R\$ 167.227,26          |
| Compra de Imobilizados                                                                  | -R\$ 8.905.993,41        | -R\$ 7.100.838,68        |
| Intangíveis                                                                             | -2.068,68                | R\$ 0,00                 |
| <b>Caixa Líquido das atividades de investimentos</b>                                    | <b>-R\$ 8.957.582,45</b> | <b>-R\$ 7.268.065,94</b> |
| <b>Atividades de Financiamento</b>                                                      |                          |                          |
| Empréstimos e financiamentos                                                            | R\$ 4.113.599,73         | -R\$ 1.668.992,55        |
| Receita Diferida - Subvenções e Assistência Governamentais                              | -R\$ 175.694,53          | -R\$ 163.881,35          |
| (-) Encargos Financeiros a Apropriar                                                    | R\$ 0,00                 | R\$ 0,00                 |
| <b>Caixa Líquido das atividades de financiamento</b>                                    | <b>R\$ 3.937.905,20</b>  | <b>-R\$ 1.832.873,90</b> |
| <b>Aumento (Redução) Líquida de caixa e equivalentes de caixa</b>                       | <b>R\$ 5.543.875,41</b>  | <b>-R\$ 1.540.302,25</b> |
| Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa                                          | R\$ 11.739.398,13        | R\$ 7.506.675,11         |
| Saldo final de caixa e equivalentes de caixa                                            | R\$ 17.283.273,54        | R\$ 5.966.372,91         |
| <b>Variação líquida de caixa e equivalentes de caixa</b>                                | <b>R\$ 5.543.875,41</b>  | <b>-R\$ 1.540.302,25</b> |

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO SOCIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (EM REAIS)

| DESCRIÇÃO                                  | PATRIMÔNIO SOCIAL    | AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL | SUPERÁVIT OU DÉFICIT ACUMULADO | TOTAL                |
|--------------------------------------------|----------------------|----------------------------------|--------------------------------|----------------------|
| <b>Saldo em 31 de dezembro de 2021</b>     | <b>14.662.588,46</b> | <b>0,00</b>                      | <b>13.302.118,55</b>           | <b>27.964.707,01</b> |
| Aumentos (Diminuição) do Patrimônio Social | 0,00                 | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                 |
| Com incorporação de superávits (Déficits)  | 13.302.118,55        | 0,00                             | -13.302.118,55                 | 0,00                 |
| Resultado Líquido do Exercício             | 0,00                 | 0,00                             | 5.046.833,84                   | 5.046.833,84         |
| Ajustes de Exercícios Anteriores           | 0,00                 | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                 |
| Transferências                             | 0,00                 | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                 |
| Patrimônio Social                          | 0,00                 | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                 |
| <b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>     | <b>27.964.707,01</b> | <b>0,00</b>                      | <b>5.046.833,84</b>            | <b>33.011.540,85</b> |
| Aumentos (Diminuição) do Patrimônio Social | 0                    | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                 |
| Com incorporação de superávits (Déficits)  | 5.046.833,84         | 0,00                             | -5.046.833,84                  | 0,00                 |
| Resultado Líquido do Exercício             | 0,00                 | 0,00                             | 3.990.665,95                   | 3.990.665,95         |
| Ajustes de Exercícios Anteriores           | 0,00                 | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                 |
| Transferências                             | 0,00                 | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                 |
| Patrimônio Social                          | 0,00                 | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                 |
| <b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>     | <b>33.011.540,85</b> | <b>0,00</b>                      | <b>3.990.665,95</b>            | <b>37.002.206,80</b> |

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Francisco Luiz Neto  
Diretor Presidente

Raquel Miranda Reis  
Contadora - CRC MG 118049/O-5

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2023 E 31/12/2022

Contexto Operacional

O Hospital São Vicente de Paulo de Minas Gerais - HSPV, constituído em 29 de junho de 1947, é uma associação civil de fins beneficentes e não lucrativos, sediada em Mercês, Minas Gerais e que tem por finalidade promover a assistência integral à saúde, prestando serviços hospitalares, ambulatoriais e de complementação diagnóstica à clientela do SUS - Sistema Integral de Saúde, a convênios e particulares.

O Hospital atua no macro-região de Juiz de Fora, que referencia aproximadamente 1.800.000 habitantes, sendo regulado pelo município por uma Central Macro e uma municipal. O HSPV disponibiliza, atualmente, mais de 60% (sessenta por cento) dos atendimentos ao SUS, contando, também, com os auxílios dos programas dos Governos Federal, Estadual e Municipal voltados para melhoria da gestão dos hospitais filantrópicos.

A Instituição encontra-se registrada como Entidade Beneficente de Assistência Social, nos termos da Lei Complementar 187 de 2021, que estabelece normas para o processo de certificação, ou de sua renovação, das entidades beneficentes de assistência social, o que lhe garante a isenção de contribuições para a seguridade social.

A entidade, a partir de outubro de 2012, firmou convênio com a Prefeitura de Juiz de Fora, para gestão da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) Norte.

Em 18 de agosto de 2020 a entidade firmou contrato de prestação de serviços continuados de profissionais na área de atenção à saúde da Fundação Hospitalar Jorge Elias Miguel, localizada no município de Japuíba, Angra dos Reis/RJ, constituindo sua 4ª filial denominada HSPV ANGARA.

Em 17 de janeiro de 2023 através da Assembleia Geral Extraordinária, ficou decidido que o Hospital São Vicente de Paulo de Minas Gerais - HSPV, passará a denominar-se Instituto de Saúde HSPV adotando o nome de fantasia HSPV.

2. Apresentação das Demonstrações Contábeis

2.1 Base de Preparação

As demonstrações contábeis foram preparadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, segundo os pronunciamentos técnicos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e, especialmente, nos critérios e procedimentos específicos de avaliação, de reconhecimento das transações e variações patrimoniais, e de estruturação das demonstrações contábeis estabelecidas na ITG 2002

as transações e variações patrimoniais, e de estruturação das demonstrações contábeis estabelecidas na ITG 2002 - Entidades sem Finalidade de Lucros, aprovada pela Resolução CFC nº 1409/2012, alterada em 21 de agosto de 2015, passando a vigorar como ITG 2002 (R1).

2.2 Base de Mensuração

As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor.

2.3 Uso de Estimativas e Julgamentos

A preparação das demonstrações financeiras exige que a administração da entidade faça julgamentos e adote estimativas e pressupostos que afetam a aplicação das políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. As notas explicativas que requerem a adoção de pressupostos e estimativas, que estão sujeitas a um maior grau de incertezas e que possuem um risco de resultar em um ajuste material caso essas pressupostos e estimativas sofram mudanças significativas dentro do próximo exercício financeiro são:

Nota 3.1.5 - Imobilizado

Nota 3.2.7 - Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes

2.4 Contas a Receber

Nestas contas são contabilizados valores a receber referentes aos diversos serviços prestados pelo Hospital, deduzidos das possíveis perdas por inadimplência. Os valores são registrados e mantidos no balanço pelo valor nominal dos títulos, pois não possuem caráter de financiamento, e estão de acordo com o CPC 30 - Receitas. As perdas por inadimplência são registradas quando existe uma evidência objetiva de que a Entidade não será capaz de receber todos os valores devidos de acordo com os prazos originais das contas a receber.

2.5 Estoques

São demonstrados ao custo médio das compras, inferior ao custo de reposição ou aos valores de realização.

2.6 Depósitos Judiciais

Decorrem de atos garantidores de ações civis e trabalhistas ajuizadas contra a Entidade. Os valores estão representados pelo seu custo histórico e são depositados e mantidos em juízo até a resolução da lide.

2.7 Investimentos

Composto por participações minoritárias em cooperativas de crédito. Os valores são demonstrados ao valor de aquisição, acrescido das incorporações de sobras e/ou dividendos ocorridos.

2.8 Imobilizado

A entidade utiliza o método de depreciação linear definida com base na avaliação da vida útil estimada de cada ativo, baseada na expectativa de geração de benefícios econômicos futuros, exceto para terrenos, os quais não sofrem depreciação. Os gastos com manutenção de ativos da Entidade são alocados diretamente ao resultado do exercício, conforme são efetivamente realizados. Os encargos financeiros são capitalizados ao ativo imobilizado, quando incorridos. O custo das principais renovações é acrescido ao valor contábil do ativo quando for provável que os benefícios econômicos futuros ultrapassem o padrão de desempenho inicialmente avaliado para o ativo existente, fluirão para a Entidade. As principais renovações são depreciadas ao longo da vida útil do ativo.

Os ganhos e as perdas de alienações são determinados pela comparação dos valores de alienação com o valor contábil e são reconhecidos em "Despesas Patrimoniais" na Demonstração do Superávit ou Déficit.

2.9 Redução ao Valor Recuperável de Ativos

O imobilizado e outros ativos não circulantes são anualmente revisados para se identificar evidências de perdas não recuperáveis ou, ainda, sempre que eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Quando houver perda estimada, ela é reconhecida pelo montante em que o valor contábil do ativo ultrapassa seu valor recuperável, que é o maior entre o preço líquido de venda e o valor em uso de um ativo.

2.10 Fornecedores

Trata-se de valores a pagar decorrentes das aquisições de bens e/ou serviços no curso normal das atividades.

2.11 Provisões e Contingências

A entidade é parte em diversos processos judiciais e administrativos, sendo que provisões são reconhecidas quando for provável que haja uma saída de recursos para liquidar a contingência/obrigação e possa ser feita uma estimativa confiável. As provisões são atualizadas periodicamente, levando-se em conta a posição dos assessores jurídicos, internos e externos.

3. Sumário das Principais Práticas Contábeis

As principais práticas contábeis estão descritas a seguir:

3.1 Ativos Circulantes e não Circulantes

São demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas.

Os direitos realizáveis vencíveis após 12 meses subsequentes à data das demonstrações contábeis são considerados como não circulantes.

3.1.1 Caixa e Equivalentes de Caixa

Incluem o caixa, os depósitos bancários, outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de três meses ou menos a contar da data de aquisição e com risco insignificante de mudança de valor. As contas garantidas, quando apresentarem saldo negativo, são demonstradas no balanço patrimonial como "Empréstimos" no passivo circulante. As aplicações financeiras classificadas como equivalentes de caixa, são representadas por aplicações com prazo de resgate imediato ou com prazo inferior a 90 dias, sendo demonstradas ao custo, acrescidos dos rendimentos auferidos até a data das demonstrações contábeis.

| Descrição                                              | 2023          | 2022          |
|--------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| Caixa da Tesouraria                                    | 202.589,54    | 186.497,75    |
| Depósitos Bancários - Recursos Livres                  | 353.744,57    | 90.929,99     |
| Depósitos Bancários - Recursos com Restrição           | 468,17        | 4.567.728,58  |
| Aplicações de Liquidez Imediata - Recursos Livres      | 3.436.198,51  | 31.925,53     |
| Aplicações de Liquidez Imediata - Recursos c/Restrição | 13.090.272,75 | 6.862.316,28  |
| Total                                                  | 17.283.273,54 | 11.739.398,13 |

AUTENTICAÇÃO VÁLIDA  
PARA O ANVERSO  
VERSO EM BRANCO  
CARTÓRIO BESSA COELHO

PODER JUDICIÁRIO - TJMG - CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA

4º Tabellionato de Notas de Juiz de Fora - MG  
Autentico este documento, composto de 1 folha(s), por min  
rubricada(s), numerada(s) e carimbada(s), por ser reprodução  
fidel do original que me foi apresentado, do que dou fé.  
Juiz de Fora, 06/05/2024 10:50:55 6135

SELO DE CONSULTA: HRO02249  
CÓDIGO DE SEGURANÇA: 3635.8726.6629.5811  
Quantidade de atos praticados: 1

Ato(s) praticado(s) por:  
Deborah Seta Evangelista Campos - Escrevente Autorizada  
Emol: R\$7,80 TFl: R\$2,42 Total: R\$10,22 ISS: R\$0,37  
Consulte a validade deste selo no site: <https://selos.tjmg.jus.br>

Nº DA  
ETIQUETA  
ACW197040